
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  40 DEL  11-03-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

Contrasto  dell'emergenza epidemiologica COVID-19.
Approvazione  misure  organizzative  straordinarie
per lo svolgimento di forme di lavoro agile ed in=
dividuazione     attività indifferibili da rendere
in presenza.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese
di marzo alle ore 17:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 11-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal
Ministro per la Pubblica Amministrazioni e in particolare:

Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di·
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica·
Amministrazione nella quale si invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile,
individuando modalità semplificate e temporanee di accesso alla misura”
Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica·
Amministrazione nella quale si intende agevolare ulteriormente l’applicazione
del lavoro agile quale misura per contrastare e contenere l’imprevedibile
emergenza epidemiologica;
DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge·
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Considerato che le amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze
istituzionali, svolgono le attività strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza e le attività indifferibili con riferimento sia all’utenza interna (a titolo
esemplificativo: pagamento stipendi, attività logistiche necessarie per l’apertura e la
funzionalità dei locali) sia all’utenza esterna;

Considerato che in considerazione delle misure in materia di lavoro agile previste dai
provvedimenti adottati in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, le pubbliche amministrazioni, anche al fine di
contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello alla continuità dell’azione
amministrativa, nell’esercizio dei poteri datoriali assicurano il ricorso al lavoro agile
come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa, fermo restando
quanto previsto dall’articolo 1, comma 1, lettera e) del DPCM 8 marzo 2020”;

Considerato che per effetto delle modifiche apportate all’articolo 14 della legge n.
124 del 2015 dal recente decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti
di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, è superato il regime sperimentale dell’obbligo per le
amministrazioni di adottare misure organizzative per il ricorso a nuove modalità
spazio-temporali di svolgimento della prestazione lavorativa con la conseguenza
che la misura opera a regime;

Considerato che è necessario  limitare al massimo le presenze all'interno degli uffici
comunali;

Ritenuto pertanto di individuare quali attività che possono essere oggetto di lavoro
agile tutte quelle non ricomprese nel seguente  elenco  di  “attività indifferibili da
rendere in presenza”:

Attività della protezione civile·

Attività della polizia locale·
DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



Attività dello stato civile, servizi cimiteriali e della polizia mortuaria·

Attività urgenti dei servizi sociali·

Attività del protocollo comunale·

Attività urgenti dei servizi finanziari·

Attività della segreteria comunale collegate all’emergenza sanitaria in corso·

Attività connesse alla gestione di base dell’igiene pubblica e dei luoghi pubblici e·
della raccolta rifiuti

Attività connesse al ripristino e alla manutenzione straordinaria di luoghi, impianti o·
arredi pubblici, laddove sia valutato un effettivo rischio per la sicurezza delle
persone

Ritenuto quindi di prevedere modalità semplificate e temporanee di accesso alla
misura con riferimento al personale complessivamente inteso, senza distinzione di
categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro, fermo restando che
occorre assicurare prioritariamente la presenza del personale con qualifica dirigenziale
in funzione del proprio ruolo di coordinamento;

Richiamata la seguente normativa che disciplina lo svolgimento dello smart-working:

l'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al Governo in-
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" con riferimento agli
interventi volti a favorire la conciliazione vita-lavoro;

in particolare l'articolo 14, comma 1, della suddetta legge, in cui si prevede che-
le amministrazioni pubbliche adottino misure organizzative volte a promuovere
la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro attraverso meccanismi che
favoriscono una organizzazione delle attività flessibile, non più incentrata sulla
presenza fisica ma su risultati misurabili;

Rilevato che le forme anche semplificate di lavoro a distanza garantiscono altresì la
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro del personale, con particolare riferimento alle
accresciute necessità familiari legate alla sospensione dei servizi scolastici ed educativi
su tutto il territorio nazionale;

Ritenuto pertanto di avviare a far data dal  12 marzo 2020 e fino al  25 marzo 2020  una
fase di smart-working attraverso la quale i dipendenti potranno essere autorizzati a
svolgere attività lavorativa a distanza con strumentazione propria, qualora il rispettivo
dirigente/Responsabile ne valuti la compatibilità con le attività assegnate;

Ritenuto di demandare al Segretario l’emanazione di una circolare contenente le linee
guida di dettaglio per la regolamentazione di questa modalità lavorativa straordinaria,
secondo i seguenti criteri:

potranno essere individuate fasce orarie durante le quali il dipendente si rende1)
contattabile per esigenze di servizio;
l’assegnazione del lavoro agile deve garantire comunque la continuità dei servizi2)
ed essere compatibile con le caratteristiche delle attività ordinariamente svolte
DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



dal lavoratore;
deve essere comunque garantita la sicurezza e l’integrità dei dati, con misure3)
organizzative specifiche emanate in collaborazione con il Servizio Informatico;

Ritenuto inoltre di monitorare l'andamento di tale forma di lavoro flessibile, per
valutarne il reale impatto sull'organizzazione dell'Ente, anche al fine di adottare, una
volta terminata la fase di emergenza, una disciplina organica coerente con le indicazioni
previste in termini generali dalla normativa specifica sullo “smart working”;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente
provvedimento, rilasciati dai responsabili dei settori competenti, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 ;

Ritenuto, per l'urgenza di provvedere in merito, di dover usufruire della facoltà
assentita dall'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera
immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;1.

Di adottare a far data dal 12 marzo2020 e fino al 25 marzo 2020, in via del tutto2.
eccezionale, misure organizzative urgenti in materia di lavoro agile allo scopo di
fare fronte all'emergenza legata alla diffusione del virus Covid-19;

 Di individuare  le seguenti  “attività indifferibili da rendere in presenza”:3.

Attività della protezione civile·

Attività della polizia locale·

Attività dello stato civile, servizi cimiteriali e della polizia mortuaria·

Attività urgenti dei servizi sociali·

Attività del protocollo comunale·

Attività urgenti dei servizi finanziari·

Attività della segreteria comunale collegate all’emergenza sanitaria in corso·

Attività connesse alla gestione di base dell’igiene pubblica e dei luoghi·
pubblici e della raccolta rifiuti

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 11-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Attività connesse al ripristino e alla manutenzione straordinaria di luoghi,·
impianti o arredi pubblici, laddove sia valutato un effettivo rischio per la
sicurezza delle persone

Di demandare al Segretario l’emanazione di una circolare contenente le linee4.
guida di dettaglio per la regolamentazione di questa modalità lavorativa
straordinaria, secondo i criteri dettagliati in premessa;

 Di stabilire che dette attività siano svolte  con l’adozione da parte dei5.
dipendenti di tutti gli ausili finora raccomandati e con ogni supplemento di
attenzione possibile a tutela della propria e altrui salute, agendo in ogni modo
per limitare gli spostamenti dei cittadini e i contanti interpersonali;

 di stabilire che i responsabili di settore individueranno almeno un dipendente6.
che a turno presenzi in ufficio alle attività indifferibili più sopra indicate; tutti gli
atri dipendenti, ad esclusione di quelli che effettuano progetti di lavoro
domiciliare (“lavoro agile” o “smart working”),  dovranno  utilizzare le ferie  non
godute relative all'anno 2019 o pregressi.   Al fine di  evitare  la contemporanea
presenza di più pesone all'interno degli stabili  i responsabili dei servizi possono
programmare l'attività lavorativa in presenza  anche in turni antimeridiani e
pomeridiani.

Di stabilire che i  dipendenti in servizio continuino a timbrare le presenze con le7.
consuete modalità, i debiti orari che si maturano in virtù del presente
provvedimenti saranno regolati con opportune disposizioni alla fine
dell’emergenza sanitaria.

 Il presente provvedimento potrà essere revocato o modificato  in caso di8.
ulteriori provvedimenti da parte del governo nazionale o regionale.

Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai9.
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 11-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 26-03-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  26-03-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 al 10-04-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 11-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


